
COMUNE DI LATINA
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

OGGETTO: MANIFESTAZIONE  SPORTIVA  PRESSO  PALAZZETTO  DELLO

SPORT DI VIA DEI MILLE – DOMENICA 19 MARZO 2023

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Premesso:

che la società Latina Basket s.s.d. A.r.l., denominata “BENACQUISTA ASSICURAZIONI

LATINA”  milita  nel  campionato  di  serie  A2  di  Pallacanestro  ed  è,  conseguentemente,

sottoposta alle disposizioni di cui ai vigenti Regolamenti di Lega e Federali;

che la suddetta Società disputerà una partita con la squadra “2B CONTROL TRAPANI”,

prevista per le ore 17:00 di Domenica 19 Marzo 2023;

che l’impianto denominato Palabianchini deputato ad ospitare la sopra citata manifestazione

sportiva, ricompreso all’interno del più ampio complesso “Palazzetto dello Sport” costituito

da  palestra,  piscine  e  centrale  termica,  risulta  sprovvisto  di  licenza  di  agibilità  ai  sensi

dell’art. 80 del Testo Unico delle Leggi di pubblica Sicurezza di cui al R.D. n. 773/1931;

Preso atto:

che con Determinazione n. 288 del 23.02.2018 affidato all’Ing. Bertocchi l’incarico profes-

sionale di redazione del Progetto di prevenzione incendi ai sensi dell'art. 3 del DPR 151/2011

inerente il Palazzetto dello Sport;

che con prot.n. 7994 del 14.06.2018 è stato acquisito Parere favorevole da parte del Coman-

do Provinciale VV.FF. sulla base del progetto ai fini antincendio per modifica delle attività

dell’elenco allegato al DPR 151 del 2011 svolte all’interno del Palazzetto dello Sport di via

Mille;

Considerato:

che con Determinazione  n.1282 del 17/07/2018 è stata affidata all’Istituto Giordano spa la

fornitura di n. 6 prove di Reazione al fuoco ai sensi dell’art. 10 del D.M. 26.06.1984 delle

pavimentazioni e  dei  rivestimenti  combustibili  contenuti  nel  Palazzetto  ed il  servizio di

calcolo di resistenza al fuoco della struttura in legno lamellare della esistente copertura del

Palasport  ai  sensi  della  norma  UNI  1995-1-2  le  cui  risultanze,  che  versano  in  atti,

dimostrano sulla base delle verifiche seguite che tutti gli elementi in legno lamellare hanno

una resistenza al fuoco di 15 minuti soddisfacendo il requisito previsto per il compartimento

Palestra, atrio e Spogliatoio;

che con Determinazione n. 2470/2018 è stato affidato l’incarico professionale di “Attività

tecnica relative all’ottenimento della licenza di agibilità ai sensi dell’art.80 del T.U.L.P.S di

cui al R.D. 773 del 1931 del Palazzetto dello Sport di via Mille ” all’ Ing. Giorgio Onori

compresa altresì la prestazione di Direzione lavori e coordinamento per la sicurezza in fase

di esecuzione dei lavori di tutte le progettualità in essere;

che con Determinazione n. 2550 del 20/12/2018 sono stati affidati i lavori di “Adeguamento

normativo  impianto  di  illuminazione  di  sicurezza  del  Palazzetto  dello  Sport  di  via  dei

Mille” e che ad oggi gli stessi risultano conclusi;

                         _____________________________________________________________________________________

Piazza del Popolo, n.° 1 -  04100 - Latina Tel. 0773/652780  - P. IVA:  00097020598 



COMUNE DI LATINA
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

che  con  Determinazione  n.  348  del  05/03/2019  sono  stati  affidati  i  lavori  per

l’Adeguamento alle classi di reazione e resistenza al fuoco dei prodotti da costruzione del

Palazzetto dello Sport di via dei Mille e per effetto della predetta progettualità sono state

eseguite  alcune  opere  finalizzate  a  soddisfare  in  parte  quanto  richiesto  nel  progetto

approvato  dal  Comando  dei  VV.FF.  con  prot.n.  7994  del  14.06.2018  e  necessarie  per

supportare le attività connesse alla predisposizione della Segnalazione Certificata di Inizio

Attività di cui all’art. 4 del D.P.R. 151/2011. 

Nello specifico le lavorazioni, realizzate tra le altre, consistono in:

1. trattamento con vernici intumescente per la resistenza al fuoco delle strutture portanti

verticali della palestra in acciaio e di quelle in calcestruzzo armato;

2. la  protezione  dei  tiranti  in  acciaio della  copertura  in  legno  con  coppelle  e  copri

tenditori di adeguata resistenza al fuoco;

3. adeguamento alla normativa di prevenzione incendi dei tre magazzini attraverso la

realizzazione di adeguata aerazione, intonaci REI ed l’ istallazione di porte EI60;

4. modifica del parapetto del piano primo tale da permettere larghezza d’esodo pari a

120 cm e dotati di adeguata resistenza alle spinte del pubblico in base alle vigenti

norme UNI;

5. istallazione sulla tribuna estendibile di sedili singoli per consentire l’aumento della

capienza previsto;

Preso atto della nota Prot.n. 84314/2021 del 15/06/2021 inviata dal Servizio Patrimonio a

Codesta  Società  con  la  quale  si  comunica:  “che  l’impianto  attualmente  è  idoneo  per

accogliere n. 2075 spettatori, come già comunicato nella disponibilità dell’impianto per la

stagione sportiva 2020/2021 in data 26/06/2020 con prot. nr. 72813” e che tale numero

dovrà essere preso in considerazione al fine della determinazione del numero massimo di

spettatori ammissibile oltre a tutte le altre disposizioni vigenti in tema di tutela anti contagio

COVID-19  di  cui  in  ultimo  il  D.L.  6  agosto  2021,  n.111  e  le  “Linee  Guida  per

l’organizzazione  di  eventi  e  competizioni  sportive”  della  Presidenza  del  Consiglio  dei

Ministri - Dipartimento per lo sport;

Ritenuto,  nelle  more  del  completamento  dei  lavori  e  delle  attività  finalizzate  alla

presentazione  della  SCIA antincendio  presso  il  Comando  dei  VV.FF.  di  Latina  sopra

illustrate  procedere  ad  autorizzare  lo  svolgimento  della  manifestazione  oggetto  della

presente;

Visto il vigente regolamento per l’uso degli impianti sportivi comunali;

Ritenuto, pertanto, doversi provvedere al riguardo;

AUTORIZZA

in  via  derogatoria,  lo  svolgimento  della  partita  “BENACQUISTA  ASSICURAZIONI

LATINA” - “2B CONTROL TRAPANI”, prevista per le ore 17:00 di Domenica 19 Marzo

2023, nelle more delle conclusioni delle attività finalizzate al rilascio del titolo autorizzativo

della struttura sportiva di cui al tuttora vigente ex art. 80 del T.U.L.P.S.;

                         _____________________________________________________________________________________

Piazza del Popolo, n.° 1 -  04100 - Latina Tel. 0773/652780  - P. IVA:  00097020598 



COMUNE DI LATINA
IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DISPONE

che la Società Latina Basket s.s.d. A.r.l., denominata “BENACQUISTA ASSICURAZIONI

LATINA“,  responsabile  ed  organizzatrice  degli  eventi  sportivi  di  che  trattasi,  si  faccia

carico delle seguenti prescrizioni: 

a) deve essere assicurato,  sia per gli  atleti  che per  il  pubblico,  un servizio medico-

sanitario per tutta la durata dell’evento;

b) deve essere assicurata con personale idoneo – consistente in un numero di steward

congruo  in  base  alle  caratteristiche  dell’impianto,  dell’evento  e  del  numero  di

spettatori massimo ammissibile - la gestione della sicurezza per lo svolgimento della

normale attività, sollevando il Comune di Latina da ogni responsabilità per eventuali

danni a persone e cose che potranno intervenire durante e/o in conseguenza della

partita di cui sopra;

c) sia a carico della società autorizzata il rispetto delle disposizioni in tema di tutela anti

contagio COVID-19 anche relativamente alla massima capienza dell’impianto, tenuto

conto della nota Prot.n. 84314/2021 del 15/06/2021 inviata a Codesta Società con la

quale  si  comunica:  “che  l’impianto  attualmente  è  idoneo  per  accogliere  n.  2075

spettatori,  come  già  comunicato  nella  disponibilità  dell’impianto  per  la  stagione

sportiva 2020/2021 in data 26/06/2020 con prot. nr. 72813” e che tale numero dovrà

essere preso in considerazione al fine della determinazione del numero massimo di

spettatori ammissibile oltre a tutte le altre disposizioni vigenti in tema di tutela anti

contagio COVID-19 di cui in ultimo il D.L. 6 agosto 2021, n.111 e le “Linee Guida

per l’organizzazione di eventi e competizioni sportive” della Presidenza del Consiglio

dei Ministri - Dipartimento per lo sport;

d) sia a carico della società autorizzata il rispetto della normativa nei locali di pubblico

spettacolo e in materia di sicurezza di cui al D.Lgs n. 81 del 09.04.2008 durante

tutto lo svolgimento della manifestazione sportiva.

Per la presente autorizzazione, essendo provvedimento amministrativo a carattere generale,

trova applicazione l’art. 13 della Legge 241/1990, oltre alle previsioni proprie della legge

689/1981 e la stessa è resa pubblica mediante affissione all’Albo Pretorio del Comune.

            Il Commissario Straordinario

                            Dott. Carmine Valente

 

                                                                       

                         _____________________________________________________________________________________

Piazza del Popolo, n.° 1 -  04100 - Latina Tel. 0773/652780  - P. IVA:  00097020598 


		2023-03-15T11:48:28+0000
	CARMINE VALENTE




